
 
บทที ่3 

ระเบียบวธิีการศึกษา 
 
 การศึกษาคร้ังน้ี  มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีภาษีอากร
เก่ียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ  และ
เปรียบเทียบความแตกต่างของความรู้ความเข้าใจของผูส้อบบญัชีภาษีอากรเก่ียวกับมาตรฐาน       
การรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะตามลกัษณะประชากร  โดยมี
ขอบเขตและวธีิการศึกษาดงัน้ี 
  
3.1 ขอบเขตการศึกษา 
  3.1.1 ขอบเขตเนือ้หา 

 เน้ือหาในการศึกษาคร้ังน้ีประกอบด้วยความรู้ความเข้าใจของผู ้สอบบัญชี         
ภาษีอากรเก่ียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ        
ท่ีเก่ียวกบัวตัถุประสงค์  แนวคิด  การรับรู้รายการบญัชีท่ีส าคญัของมาตรฐานรายงานทางการเงิน  
เช่น  รายการเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด  ลูกหน้ี  สินคา้คงเหลือ  ท่ีดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  
เป็นต้น  ตลอดจนการน า เสนองบการเงินของกิจการและความรู้ เ ก่ียวกับการปฏิบัติใน                   
ช่วงเปล่ียนแปลงและวนัถือปฏิบติั 
  3.2.2 ขอบเขตประชากร 

 ประชากร (Population) ในการศึกษาคร้ังน้ี คือ  ผูส้อบบัญชีภาษีอากรใน        
ประเทศไทย  ณ วนัท่ี 23 กนัยายน 2554  จ านวน 2,632 ราย  (ส านกัมาตรฐานการสอบบญัชีภาษี
อากร, 2554: ออนไลน์) 
  3.2.3 ขนาดตัวอย่างและวธีิการคัดเลอืกตัวอย่าง 

ขนาดตวัอยา่งในการศึกษาคร้ังน้ีก าหนดขนาดตวัอยา่งท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ
95 โดยใช้สูตรการค านวณขนาดตวัอย่างของยามาเน (Yamane, 1973: 125 อา้งในจิตราภา       
กุณฑลบุตร, 2550: 119-121)  ดงัน้ี 
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เม่ือ       N  =  จ  านวนประชากร = 2,632 ราย 
n  =  ขนาดกลุ่มตวัอยา่ง 
e  =  ความคลาดเคล่ือนของการสุ่มตวัอยา่ง = 5% 

 
ค านวณไดด้งัน้ี 

 
 

      n =   347.23  348 ราย 
 

ดังนั้ น กลุ่มตัวอย่างขั้ นต ่ าของผู ้สอบบัญชีภาษีอากรในประเทศไทยเท่ากับ        
348 ราย  และใช้วิธีการเลือกตัวอย่างตามสะดวก (Convenience Sampling)  โดยการส่ง
แบบสอบถามทางไปรษณีย์และทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์จากจ านวนผูส้อบบัญชีภาษีอากร  
เพื่อใหไ้ดข้นาดกลุ่มตวัอยา่งขา้งตน้ 
 
3.2 วธีิการศึกษา 
  3.2.1 การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

1. ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data)  เก็บรวบรวมขอ้มูลดว้ยแบบสอบถาม
(Questionnaire) โดยการส่งทางไปรษณียแ์ละการส่งทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์  เพื่อให้ได้กลุ่ม
ตวัอยา่งผูส้อบบญัชีภาษีอากรจ านวน 348 ราย 

2.  ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data)  โดยการศึกษาแนวคิดทฤษฏีงานวิจยั
และการศึกษาคน้ควา้ท่ีเก่ียวขอ้งมีแหล่งมาจากท่ีต่างๆ  ทั้งเอกสารและการคน้ควา้ผ่านทางระบบ
อินเตอร์เน็ต 

 
3.2.2. เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการศึกษา 
เคร่ืองมือท่ีใชร้วบรวมขอ้มูล คือ  แบบสอบถาม (Questionnaire) โดยแบ่งออกเป็น 

3 ส่วน  คือ 
ส่วนที่ 1  เป็นค าถามปลายปิดเก่ียวกบัขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบสอบบญัชีภาษีอากร

ไดแ้ก่ เพศ  อาย ุ ระดบัการศึกษา  ประสบการณ์การสอบบญัชี  และจ านวนรายท่ีตรวจสอบ 
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ส่วนที่ 2  เป็นค าถามปลายปิด 3 ตวัเลือก  คือ  ใช่  ไม่ใช่  และไม่แน่ใจ  เก่ียวกบั
ความรู้ความเขา้ใจในมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะ  
โดยเกณฑก์ารใหค้ะแนนแบ่งเป็น 3 ระดบั  ดงัน้ี  (บุญธรรม  กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2549: 59-61) 

ตอบถูก     ใหค้ะแนนน ้าหนกัเป็น 1 
ตอบผดิ  และตอบไม่แน่ใจ  ใหค้ะแนนน ้าหนกัเป็น 0 

ส่วนที่ 3  เป็นค าถามปลายเปิดเพื่อให้แสดงความคิดเห็นเก่ียวกบัปัญหา  และ
ขอ้เสนอแนะ 

ทั้งน้ีในการสร้างแบบสอบถามไดมี้การทดสอบความเท่ียงตรงเชิงเน้ือหา (Content 
Validity) จากผูเ้ช่ียวชาญพิจารณาตรวจสอบและขอค าแนะน าในการแก้ไขปรับปรุง  เพื่อให ้       
อ่านแล้วมีความเข้าใจง่าย  และชัดเจน  รวมถึงได้น าแบบสอบถามท่ีแก้ไขตามค าแนะน าแล้ว         
มาด าเนินการทดสอบกบักลุ่มเป้าหมาย  (ผูส้อบบญัชีภาษีอากร)  จ  านวน 10 คน  หลงัจากนั้นน า
แบบสอบถามท่ีเก็บรวบรวมไดท้ดสอบความเช่ือมัน่ (Reliability)  ดว้ยการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธ์ิ
แอลฟาของครอนบราค (Cronbach's Alpha Coefficient)  ซ่ึงเท่ากบั 0.85  แล้วจึงไดน้ าเสนอ
ผูเ้ช่ียวชาญชุดเดิม  เม่ือไดแ้บบสอบถามฉบบัสมบูรณ์  จึงไดน้ าไปสอบถามกบักลุ่มตวัอยา่งต่อไป 

3.2.3. การวเิคราะห์ข้อมูล 
หลงัจากรวบรวมขอ้มูลไดแ้ลว้ผูศึ้กษาจะน าขอ้มูลมาท าการประมวลผลโดยแบ่ง

การวเิคราะห์ขอ้มูลโดยใชส้ถิติเชิงพรรณนา  (Descriptive Statistics) เป็น 3 ส่วน  ดงัน้ี 
แบบสอบถามส่วนที ่1  จะน ามาวเิคราะห์เพื่ออธิบายลกัษณะทัว่ไปของผูส้อบบญัชี

ภาษีอากรประกอบดว้ยความถ่ี (Frequency)  และร้อยละ (Percentage) 
แบบสอบถามส่วนที่ 2  จะน ามาวิเคราะห์เพื่ออธิบายระดับความรู้ความเขา้ใจ

เก่ียวกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะของผูส้อบบญัชี
ภาษีอากร  ประกอบดว้ย  ความถ่ี (Frequency)  ร้อยละ (Percentage)  และค่าเฉล่ีย (Mean)  ในการ
วดัระดับความรู้ความเข้าใจ  รวมถึงการวิเคราะห์ความแตกต่างของความรู้ความเข้าใจของ        
ผูส้อบบัญชีภาษีอากรเก่ียวกับมาตรฐานรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนได้เสีย
สาธารณะ  โดยใช้วิธีสถิติทดสอบ (t-test)  และการวิเคราะห์ความแปรปรวน (Analysis of 
Variance: ANOVA)  ดว้ยสถิติ F-test  ท่ีระดบันยัส าคญั 0.05   

ในกรณีท่ีเปรียบเทียบความแตกต่างความรู้ความเขา้ใจของผูส้อบบญัชีภาษีอากร
เก่ียวกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สียสาธารณะดว้ยสถิติ F-test  
พบวา่ มีความแตกต่างกนัอยา่งมีนยัส าคญัท่ีระดบั 0.05  อยา่งนอ้ยหน่ึงกลุ่มแลว้  การศึกษาน้ีจะใช้
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วิธีการเปรียบเทียบความความแตกต่างเป็นรายคู่ (Post Hoc Multiple Comparison Test)  โดยใช ้   
วธีิ Least Significant Difference (LSD)  ต่อไป 

ทั้งน้ีการแปลผลค่าเฉล่ียระดบัความรู้ความเขา้ใจ (บุญธรรม กิจปรีดาบริสุทธ์ิ, 2549: 59-61)
เป็นดงัน้ี 

ระดบัคะแนน 80.00 - 100.00  เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจมากท่ีสุด 
ระดบัคะแนน 70.00 -   79.99   เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจมาก 
ระดบัคะแนน 60.00 -    69.99   เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจปานกลาง 
ระดบัคะแนน 50.00 -    59.99   เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจนอ้ย 
ระดบัคะแนน   0.00 -    49.99   เป็นค่าระดบัความรู้ความเขา้ใจนอ้ยท่ีสุด 

 แบบสอบถามส่วนที่ 3  ประกอบดว้ย  2 ส่วน คือ  ส่วนของปัญหาและส่วนของ
ขอ้เสนอแนะ  จะใช้การบรรยายเชิงพรรณนาสรุปประเด็นท่ีเหมือนกนั  และน าเสนอขอ้มูลโดยใช ้
ความถ่ี (Frequency)  ประกอบ 
 


